T 5 bum

c. *mih*. Sic primae edd. et codd. quidam: et hoc convenit orationi Senecae. Muretus alique: *Nunc parum vi domestica*. Mox *emittere* optimi dant codices, non, *mittere*.

Stoico nostro Senecae auste- de populis aliquando migra-
ro corruptelaque hominum turis, quod tribus quatuorve
sui aevi praesertim iracundo, saeculis post expletum, erue-
magis honori quam dedeco- ris. Haec autem migratio
ri esse apparet. *Nulla ter-* Senecae tempore non magis
ra — aliquo malum suum, evenire potuisset, quam illa,
i. e. avaritiam, cupiditatem quae Hunnorum motibus a
alienas nationes invadendi, saeculo tertio quartove us-
praedandi ac sub iugum mit- que ad saeculum sextum me-
tendi, quin adeo iis ipsis ad dium, Alarico, Genferico,
alias ex aliis bello subiugan- Attalo al. ducibus orbem ter-
das. 11. *Unde scio — mo-* rarum occidentalem inquiet-
liens? Facile hinc vaticinium tabat devastabatque. 12. *at-*
trahens

bum in summa, et ne torpeant, movens. Dedit ventos ad ulteriora noscenda. fuisset enim imperitum animal, et sine magna experientia rerum homino, si circumscriberetur natalis soli sine. Dedit ventos, ut commoda cuiusque regionis fierent communia: non ut legiones equitemque gestarent, nec ut pernicioſa ^d gentium arma transveherent. Si beneficia naturae utentium pravitate perpendimus, nihil non nostro malo accepimus. Cui videre expedit? cui loqui? Cui non vita tormentum est? Nihil invenies tam manifestae utilitatis, quod non in contrarium transferat culpa. Sic ventos quoque natura ^e bono futuros invenerat: ipsi illos contrarios fecimus. Omnes in aliquod nos malum ducunt. Non eadem est his et illis causa solvendi: sed

^d. *gentium*. Sic omnes codd. et edd. praeter Mureti, qui dedit, *gentibus*. Gronovius observat, in codd. brit. haberi, *civium*, quod verum esse putat. Mihi quidem glossema *τῶν gentium* esse videtur. Univerſe loquitur b. l. Seneca, nullo ad res patrias et in primis ad bellum siculum et achaicum respectu habito. ^e. *bono futuros* est ex emendatione

trahens cibum in summa, non valet consequentia. Sic aristas in summis culmis collocando cibus, *σίτοις* deinde Plato T. IX. p. 248. bip. adaptandas. — 13. *Si beneficia* — *accepimus*. Notionem hanc, quae Senecae animo in primis obverſabatur, recurrere et repeti (§. 3. extr.) *ἐκ ἐν δίκῃ διανέμουσαν τὸν αὐτῶν βίον*. — 14. *Omnes* quam vereor, ut, vel ipsa venti — *ducunt*. Verum multorum (nam de omnibus est, omnes in aliquod malum quis hoc contenderit?) ab utentium pravitate concessa, auctor posuisset, sententia haec sententia cuiquam se sit fuisset tritior: quin potius probatura. Ab uno paucisque ad omnes plurimosve los, ut qui navigatione ven-

to-

sed iusta nulli. diversis enim irritamentis ad tentandum iter impellimur. Utique alicui vitio navigatur. Egregie Plato dicit, qui nobis circa exitum iam tertium loco dandus est: f minima esse quae homines emant vitâ. Immo, Lucili carissime, si bene furorem illorum aestimaveris, id est, nostrum, in eadem enim turba volutamur, magis ridebis, quum cogitaveris, vitae parari, in quae vita consumitur.

datione Gronovii, quum antea esset, *bonos f. f. minima.* Gronovius emendat *minimi.* Ingeniose quidem, et egregie, sed vulgata ferri potest. Sensus tamen idem manet. Bene fecisset, si locum Platonis indicasset: nam nisi hunc attuleris, cave emendes. Mox, *vitae parari, in quae vita consumitur.* Sic codex Nicot. apud Oblopoeum, et sic iam antea Pincianus egregie coniecerat. Haud multum abludit codex Colon. Antea: *vita parari ea, quibus vita consumitur.*

torum ope utantur, suo id riora noscenda, ad commo-
faciant malo. *sed iusta nul-* da cuiusque regionis explo-
li. Abusus cogitatio tanto- randa bono publico solveret
pere animum Senecae occu- etc. 14. *Egregie Plato —*
pavit, ut videre negligeret, *vita.* Sententia haec saepe
multas esse navigandi causas ap. Platonem occurrit: sed
iustas, e. c. si quis ad officii verba ista, quae Seneca lau-
sui munera obeunda, quae dat, nondum reperi, bonas
multa sunt, mittatur et na- licet aliquot horulas iis quae-
viget, si quis, quod ipse su- rendis infuserim.
pra §. 13. posuit, ad ulte-

L. ANNAEI SENECAE
 AD LUCILIUM
 NATURALIUM QUAESTIONUM

LIBER SEXTUS.

IN QUO DE TERRAE MOTU
 AGITUR.

Argumentum.

Naturam et causas terrae motus docte et explicate enarrat. Ipso iam sene sub Imperio Neronis, Pompeii celebre Campaniae oppidum terrae motu defedit; in iuventute eius et Imperio Tiberii, XII urbes Asiae perditae. Non metuentus tamen terrae motus; quia magnificum a tam magna causa perire. In causas deinde terrae motus inquirat. Thales terram, ceu navigium, aqua ferri et fluctuari, alii aquarum sub terra latentium fluctu agitari crediderunt. Hac occasione ad quaestionem famosam digreditur, de Origine Nili. Aristoteles, Theophrastus, Callisthenes (aeternum Alexandri crimen, a quo iniuriose necatus) spiritum terrae motorem faciunt: quibus noster accedit. Ex motu Campano pestilentia orta, quae ovium ibi greges exanimavit: quidam etiam terrore lymphatici erravere. Denique in mores relapsus, non terrae motus, non fluctus, non arma metuenda docet; quia rem pusillam, hominis vitam tantum petunt, quam auriculae dolor, aut pes leviter offensus, auferre potest.

CAPUT

CAPUT I.

POMPEIOS, celebrem Campaniae urbem, in quam ab altera parte Surrentinum ^a Stabianumque litus, ab altera Herculanenſe conveniunt, mareque ex aperto ^b reductum amoeno ſinu cingunt, deſeſiſſe terrae motu, vexatis quaecunq; adiacebant regionibus, Lucili virorum optime, audivimus: et quidem diebus hibernis: quos vacare a tali periculo maiores noſtri ſolebant promittere. Nonis Febr. ² fuit motus hic, Regulo et Virginio Conſulibus, qui Campaniam nunquam ſecuram huius mali, indemnem tamen, et toties deſunctam metu, magna ſtra-
ge

a. *Stabianumque*. Hanc vulgatam et eam optimam lectionem corruerat Muretus, *Sabianumque*, etiam contra Plin. N. H. 32, 2. b. *reductum*. Sic omnes codd. mſſ. Sed Fortun. coniecit, *ex aperto conductum am.*, quia *conductum* magis convenire putabat, ut ingenii, non naturae opus intelligeremus. Optime tamen Gronovius veterem lectionem reſoluit. *Reductus* eſt ſinuatus, interior, abditus etc. Sed haec nunc vel e Virgilio nota ſunt. Cf. Lexica.

C. I. *Pompeios* — *pro*-Herculanum et Stabias, et *mittere*. Factum hoc eſt a. harum urbium antiquitates u. 817., poſt Chr. nat. 64. ſub titulo Pitture d'Ercolano Sed ſi Taciti Annal. XV, 22. inde ab a. 1757 edi coeptas ſequaris, factum eſt a. 816. eſſe conſtat. Winkelmanni Is ait: Et motu terrae cele- enim literae ad Comit. de bre Campaniae oppidum, Brühl, Murr, Martini, Ha- Pompeii, magna ex parte milton, Barthelemy al. uber- proruit. — Funditus autem tim de iis expoſuerunt. — ſedecim annis poſt (a. 79 poſt Muretus notat: Ariſtoteles Chriſt. nat.) merſum eſſe re- quidem auctor eſt (Meteorol. petito terrae motu novimus II, 8. p. 782. init.), vere, et e Dione Caſſ. LXVI, 23. ubi autumnno ſaepius terram mo- cf. not. Noſtro demum ae- veri, aeſtate et hieme rarius: vo ex alta voragine, inquam ſed tamen nullam eſſe anni motus terrae conſiderant, partem ab hoc mali genere reſuſcitatos eſſe Pompeios, tutam, experimenta docue- runt.

ge vastavit. Nam et Herculanenſis oppidi pars ruit, dubieque ſtant etiam quae relicta ſunt. Et Nucerinorum colonia, ut ſine clade, ita non ſine querela eſt. Neapolis quoque privatim multa, publice nihil ꝑamiſit, leviter ingenti malo perſtricta. Villae vero praeruptae paſſim ſine iniuria tremuere. Adiciunt his ſexcentarum ovium gregem exanimatum, et diſiſas ſtatuas: motae poſt hoc mentis aliquos atque c impotentes ſui erraſſe. Quorum ut cauſas excutiamus, et propoſiti operis contextus exigit, et ipſe in hoc tempus congruens caſus. Quaerenda ſunt trepidiſ ſolatia, et demendus ingens timor. Quid enim cuiquam ſatis tutum videri poteſt, ſi mundus ipſe concutitur, et partes eius ſolidiſſimae labant?

4 Si, quod unum immobile eſt in illo fixumque, ut cuncta in ſe intenta ſuſtineat, fluctuat: ſi quod pro-

c. *impotentes* reduxi ex antiqq. edd. et omnibus codd. mſſ. Fortunatus e coniectura, *impotes*. Impos eſt antiquior ſed mox obſoleta forma vocis, melioribus ling. lat. auctoribus *impotens* praeferebantur. Hoc mutandi ſtudium debetur amori archaiſmorum, qui multos et eos egregios viros doctos ſaeculi decimi quinti et ſexti invalerat: nec Gronovium ipſum hoc vitio caruiſſe ſcimus. Sed Senecam parum

runt. — 3. *Villae* — *tre* ex Poſidonio. — 4. *Si quod muere*. In vicinia Neapolis, — *fluctuat*, i. e. terra, circa haud dubie propter regionis quam ſtantem omnes ſtellas amoenitates, multas fuiſſe aſtraque moveri credebant. villas in collibus aedificatas Infra c. VII, 2. dubius noſter apparet: hinc Strabo V. p. eſt. Sequitur ergo Ariſtote- 197 ſq. liſſ. lucem accipit. lem Stoa, quippe qui de *Adiciunt* — *exanimatum*, Coelo II, 14. demonſtratum haud dubie halitu teterrimo. it, terram non habere motum, ſed ſtare, μένειν. Pyſtatuas. *motae* — *erraiſſe*. thagorei tamen et Plato opoſitam tenuere opinionem, tu inſularum liparaearum terram non ſtare, ſed volvi narrat Strabo VI. p. 281 ſq. et moveri circum axem pro-

ten-

proprium habet terra, perdidit, stare: ubi tandem resident metus nostri? Quod corpora receptaculum invenient? quo sollicita confugient, si ab imo metus nascitur, et funditus trahitur? Confernatio omnium est, ubi tecta crepuere, et ruina signum dedit: tunc praeceps quisque se proripit, et penates suos deserit, ^d ac se publico credit. Quam latebram prospicimus, quod auxilium, si orbis ipse ruinas agitet? si hoc, quod nos tuetur ac sustinet, supra quod urbes sitae sunt, quod fundamentum quidam orbis esse dixerunt; discedit ac titubat? Quid tibi esse non dico auxilii, sed solatii potest, ubi timor fugam perdidit? Quid est, inquam, salis munitum? quid ad tutelam alterius ac sui firimum? Hostem muro repellam: praeruptae altitudinis

rum aut nihil dum his archaismis, quibus A. Gellii et Apuleii opera abundant, tribuisse constat. ^d ac se publico credit. Delicata imprimis lectio britannici regii, ac se publico condit. Quasi diceret, coelum habet pro suffugio. Tale est illud, coelo tegitur, qui non habet urnam. Gronov. Elegantiā lectionis lubenter agnosco, sed aberrationi calami librarii tribuere priorior sum, quam Senecae. Nec locum Lucani VII, 819. a Gron. adductum huc traxerim: non enim de inhumato funere sermo est, sed de studio vitam conservandi fuga. Vulgatam itaque non deram.

tensum, quod Aristot. docet *fundamentum* — *dixerunt*. de Coelo II, 13. spectans ad Haec omnium, qui terram Platon. Tim. IX. p. 323. bip. stare, et locum universi mecf. Ruhnk. ad Lexic. plat. dium fixumque tenere statimaci p. 69 sq. ed. II. Sed tuerent, sententia fuit: quod Boeckh. in programmate de colligas v. c. ex Aristot. de platonico systemate coele. Coelo II, 13 et 14. de Gestium globorum, 1810. doner. Anim. I, 2. coll. Aucto-ctissime explanatum ivit, Plare de mundo, quem exscripsit tonem quoque docuisse, ter- Io. Stobaeus p. 642. Heer. ram stare. Sed Aristotelis Stoaē hoc quoque placuisse testimonium gravissimum est patet e Cic. de N. D. II, 36. obstaculum. — 5. quod Diog. Laert. VII, 155. not. — 6. Ignis

dinis castella vel magnos exercitus difficultate adi-
 6 tus morabuntur. A tempestate nos vindicant por-
 tus: nimborum vim effulam, et sine fine cadentes
 aquas tecta propellunt: fugientes non sequitur in-
 cendium: adversus tonitrua et minas coeli, subter-
 raneae domus, et defossi in altum specus, remedia
 sunt. Ignis ille coelestis non transverberat terram,
 sed exiguo eius obiectu retunditur. In pestilentia
 mutare sedes licet. Nullum malum sine effugio est.
 Nunquam fulmina populos perusserunt. Pestilens
 7 coelum exhaustit urbes, non abstulit. Hoc malum
 latissime patet, inevitabile, avidum, publice noxium.
 Non enim domos solum, aut familias, aut urbes
 singulas haurit, sed gentes totas, regionesque sub-
 vertit: et modo ruinis operit, modo in altam vora-
 ginem condit: ac ne id quidem relinquit, ex quo
 appareat, quod non est, saltem fuisse: sed supra
 nobilissimas urbes, sine ullo vestigio prioris habitus,
 solum extenditur. Nec desunt qui hoc genus mor-
 tis magis timeant, quo in abruptum cum sedibus
 suis eunt, et e vivorum numero vivi auferuntur,
 tanquam non omne fatum ad eundem terminum ve-
 8 niat. Hoc habet inter cetera iustitiae suae natura
 praecipuum, quod quum ad exitum ventum est,
 omnes

6. *Ignis — retunditur.* Re- *malum*, sc. terrae motus.
 ce observarunt veteres, ter- *sed supra nobilissimas ur-*
 ram aquamve ultimam fulgu- *bes.* Exempla sunt hae ipsae
 ris metam esse, ultra quam urbes, quae huic disputatio-
 non penetret, omni quippe ni ansam dederunt, Pom-
 eii effectum tunc cessante, peii, Herculaneum, Stabiae
 quandoquidem fulgur, uti et duodecim Asiae urbes Ti-
 recentiores, docente inpr- berii Caesaris principatu una
 mis Reimaro, exponunt, hu- nocte prostratae (Plin. N.H.
 more conducente, clam sen- II, 84.): nostro aevo Lima,
 limque dissipatur. 7. *Hoc* Lisboa, Guatimala etc. Cf.
 Gata-

omnes in aequo sumus. Nihil itaque interest, utrum me lapis unus elidat, an monte toto premar: utrum supra me domus unius onus veniat, et sub exiguo eius tumulo ac ^e pulvere exspirem, an totus caput meum terrarum orbis abscondat: in luce hunc et in aperto spiritum reddam, an in vasto terrarum dehiscentium sinu: solus in illud profundum, an cum magno comitatu populorum concidentium ferar. Nihil interest mea, quantus circa mortem meam tumultus sit: ipsa ubique tantundem est. Proinde magnum fumamus animum adversus istam cladem, quae nec evitari, nec provideri potest. Desinamus audire istos, qui Campaniae renuntiavere, qui-

6. *pulvere.* Omnes codd. et edd. praeter Gronov., qui in brit. regio suo inventum, *sub exiguo eius tumulo ac pulvere* in textum immittere non dubitavit. Hinc Londinenses, qui Stephani Thef. L. L. anno 1735 auctum edidere, perperam loco laudato VIII, 1, operi isti intulerunt: unde etiam Gesnerus sumfit, qui tamen locum nostrum reperire non potuit. Sed primum vox *complanatio*, etsi analogia defendit, quandoquidem *complanare* et *complanator* bonae latinitatis sunt, nusquam tamen occurrit nisi in hoc codice: deinde *tumulus* et *complanatio* ibi non tam bene sibi respondent, quam *tumul.* et *pulvis*, quin adeo sibi adversantur. E margine itaque, ubi haec explicandi gratia appicta fuerint, perperam in textum immigrasse potius putaverim. Quidquid sit, nulla causa satis luculenta adest, cur vulgatam deseram. Reduxi proinde *pulvere*, voce *complanatione* expulsa, unde pedem intulerit. — Mox *se ipsos* cum Erasmo et plerisque codd. amplexus sum; Mureto Curionem perperam sequuto, vocem *ipsos* expellente.

Gatacker ad M. Antonin. IV, praesertim illius, undique ad 48. — 8. *Omnes in aequo* inferos tantundem viae est. loco *sumus.* Mors omnes — 9. *ipsa ubique tantum-* aequat. Exitu aequamur. *dem est*, ubique eiusdem est Cf. Ep. XCIX. et multis aliis pretii. *Desinamus* — *ac-* locis. Spectant huc Anaxa- *cessuros*: spectant haec for- gorae et Diogenis Sinopenfis tasse ad illos, qui in his re- dicta celeberrima, quorum gionibus aestivare et otio Cic. Tusc. I, 43. meminit: frui volebant solebantque in
Vol. V. U villis

quique post hunc casum emigraverunt, negantque se ipsos unquam ipsam regionem accessuros! Quis enim illis promittet melioribus fundamentis hoc roaut illud solum stare? Omnia eiusdem fortis sunt, et, si nondum mota, tamen mobilia: hunc fortasse in quo securius consistis locum, haec nox, aut hic ante noctem dies scindet. Unde scies, an melior eorum locorum conditio sit, in quibus iam vires suas fortuna consumsit, ^f an quae in futuram ruinam suam fulta sunt? Erramus enim, si ullam terrarum partem exceptam immunemque ab hoc periculo credimus. Omnes sub eadem iacent lege. **11** Nihil ita, ut immobile esset, natura concepit. Alia temporibus aliis cadunt. Et quemadmodum in urbibus magnis, nunc haec domus, nunc illa suspenditur:

f. *an quae in futuram ruinam suam fulta sunt?* Recepti hanc optimam cod. brit. regii lectionem, Gronovio egregie prodente et probante, nec codice pal. quarto olimque impressis, qui habent, *et quae in futuram ruinam suam f. f.*, multum abludentibus: quum Fortun. et alii codd. haberent, *et quae in futurum ruina sua f. f.*? Postulat nostram lectionem sententiarum quoque nexus. Indicatum enim it Seneca, nec illa loca, quae terrae motum nondum passa sint, securitatem praebere. Neque loca malum hoc passa, neque adhuc consistentia, meliore gaudent conditione. Fortasse praestitisset, si Seneca posteriorem enuntiationem priore loco posuisset, sed hoc naturalem loquendi ordinem invertendi more noster interdum uti solet. Mox §. 12. *Nos tamen vulgata et bona est lectio, quam tamen Gron. prae amore codicis brit., qui dabat, Quo ergo nobis, relinquentiam duxit. Idem codex mox habet: Neque Campaniae, neque*

villis suis, aut Neapoli Tarentive. Etenim indigenas neque istis neque nostris multo minus esse expositas, temporibus ex ista regione quam continentem (ἐν δὲ hoc malo afflictata emigrasse, ταῖς νήσοις-ταῖς κοντιαῖς ἦτ- nemo, quod sciam, tradi- τον γίνεται σεισμὸς πῶν dit. — 10. Refellit in his προσγέγων). — 11. *Et quem- opinionem eorum, e. c. Ari- admodum — suspenditur,*
i. ex-

ditur: ita in hoc orbe terrarum nunc haec pars facit vitium, nunc illa. Tyros aliquando infamis ruinis fuit. Asia duodecim urbes simul perdidit. Anno priore Achaïam et Macedoniam quaecunque est ista vis mali, quæ incurrit, nunc Campaniam laesit. Circuit fatum, et si quid diu præteriit, repetit. Quaedam rarius sollicitat, saepius quaedam.¹² Nihil immune esse et innoxium finit. Non homines tantum, qui brevis et caduca res nascimur; urbes oraeque terrarum et litora, et ipsum mare in servitutem fati venit. Nos tamen nobis permanfura promittimus bona fortunæ, et felicitatem, cuius ex omnibus rebus humanis velocissima est levitas, habituram in aliquo pondus ac moram credimus! Perpetua sibi omnia promittentibus in mentem non¹³ venit, id ipsum, supra quod stamus, stabile non esse. Neque enim Campaniæ istud, neque Tyri, nec Achaïæ, sed omnis soli vitium est, male cohaerere, et ex causis pluribus resolvi; ^s et summâ manere, partibus ruere.

U 2

II.

neque Tyri, nec Achaïæ, sed omnis soli vitium hoc est, male cohaerere. Recepti, Gronovio quoque probante. — g. et summâ. Sic omnes codd. et prisca edd. summam invexerat Curio, sequaci Mureto, al.

i. extra perpendicularum in res Syriae non infrequentes. clinata in ruinam. *Tyros* Cf. Iustin. XL, 2, 1. Curtii — *ruinis fuit*. Crebris enim IV, 4, 20. ibique Rader. et terrae motibus cultores istius Freinshem. Diu tamen hoc regionis ita fatigati esse tra- malum ibi desuisse videtur, duntur, ut nova et ea ex- quia addit *aliquando*. *Asia* terna domicilia armis sibi — *perdidit*. Memorat Ta- quaerere cogentur. Ac- citus quoque Ann. II, 47. cessit, quod propter aedium res anni 770 narrans, ibique altitudinem ex terrae motu Inrpp. Gatacker ad M. An- maximam labem acceperit tonin. l. l. et Schneider Anal. oportet Tyrus: nam tremo- crit. p. 17. *Achaïa et Ma- cedo-*

II. Quid ago? Solatium adversus pericula dare promiseram: ecce undique timenda denuntio. Nego quidquam esse quietis aeternae, ^a quod perire possit, et perdere. Ego vero hoc ipsum solatii loco pono, et quidem valentissimi, quandoquidem sine remedio timor stultus est. Ratio terrorem prudentibus excutit: imperitis sit magna ex desperatione securitas. Hoc itaque generi humano dictum puta, quod illis subita captivitate inter ignes et hostem stupentibus dictum est,

Una salus victis, nullam sperare salutem.

- 2 Si vultis nihil timere, cogitate omnia esse timenda: circumspicite, quam levibus causis discutiamur. Non cibus nobis, non humor, non vigilia, non somnus, sine mensura quadam, salubria sunt. Iam intelligetis nugatoria nos esse corpuscula, et imbecilla, fluida, non magna molitione perdenda. Sine dubio id unum periculi satis esset, quod tremunt terrae, quod subito dissipantur, ac superposita diducunt. Magni se aestimat, qui fulmina et motus terrarum hiatusque formidat: ^b vult ille imbecillitatis

a. *quod perire possit, et perdere.* Hanc omnium codd. et edd. lectionem mutavit Muretus: *quod et perire non possit et p.* Mox magna in vitii suspicionem vocabat Gruterus, pronior in *magis.* b. *vult ille.* Fromondus scribi

cedonia saepe huic malo ex-mundum terramque, qui-positae, iam observantē Ari-bus est etiam facultas per-
stot. Meteorol. II, 8. p. 785. dendi, tum homines om-
E. Senec. Epist. XCI, 9. not. nesque in mundo res.

C. 2. Sed quum huma-Verfus est Virgilio Aen. I, 354,
nae res sint incertae, mors ubi sermo est de Aenea ti-
viro forti et sapienti non est mente, ne subito captivus
extimescenda. — 1. *Nego* fiat, et eo quidem cum Tro-
quidquam — *perdere.* Mo-ianis in Graecos Troiam te-
bilia esse omnia aio, cum neates irruente. 3. *vult*
ille

tis suae sibi conficius timere pituitam? ita videlicet nati sumus, tam felicia sortiti membra, et in hanc magnitudinem crevimus, et ob hoc nisi mundi partibus motis, nisi coelum intonuerit, nisi terra subfederit, perire non possumus! Unguiculi nos, et ne 4 totius quidem dolor, sed aliqua a latere eius scissura conficit: et ego timeam terrastremes, quem crassior saliva suffocat? Ego extimescam emotum sedibus suis mare, et ne aestus, maiore quam solet cursu, plus aquarum trahens superveniat; quum quosdam strangulaverit potio, male lapsa per fauces. Quam stultum est, mare horrere, quum scias, stillicidio perire te posse! Nullum est maius solatium mortis, 5 quam ipsa mortalitas: nullum autem omnium istorum quae extrinsecus terrent, quam quod innume-

U 3

rabilia

scribi iubet: *non vult*, sensu tamen refragante, qui quidem est: potestne ille induci, potestne recordari, sibi pituitam esse pertimescendam? Scilicet ille nescit, multo minora mala sibi perniciofa et formidanda esse. Nam per apostrophem dixisset: Vis tu imbecillitatis tuae tibi conficius timere pituitam? Haec Gronov., qui laudat Horat. II. Sat. 6, 92, in nota ad IV praef. §. 12. egregie observavit.

ille — pituitam? Κατὰ ῥῆσος Plutarch. Sympof. VII, 1 sq. innuitur. Destillationes vo- Vol. XI. Hutt. — *Quam* cantur Epist. LXXVIII, 1. *stultum — te posse.* Gutta Graecorum medici distinxere unica, seu modico humore κόρυζαν, ἀντιάδας, βρόγχους, in fauces deciduo. Et ut σαφουλός: de quibus cf. Foë- intelligeremus, quam ex lesii Oecon. Hipp. his vocc. vibus causis exanimari possi- 4. *quum quosdam — fau-* mus, Fabius senator praetoces. Si nempe contraria via rius, ait lib. VII, 7. Plinius in asperam arteriam, inter N. H., in lactis haustu uno edendum bibendumve epipilo strangulatus est, Anaglottide (apposita lingula) creon poeta acino uvae pasopertam atque protectam, sae (Val. Max. IX, 12. Extr. praeterlabatur, quum in ven- 8.), Niger nobilis in Galatriculum potius labi debuif- tia orator tempore Plutarchi set. cf. Aul. Gell. XVII, 11. (VII. p. 393. Hutt.) spina piscis

rabilia pericula in ipso sinu sunt. Quid enim de-
 mentius, quam ad tonitrua succidere, et sub ter-
 5 ram correpere fulminum metu? Quid stultius, quam
 timere nutationem aut subitos montium lapsus, ir-
 ruptiones maris extra litus eiecti, quum mors ubi-
 que praesto sit, et undique occurrat; nihilque sit
 tam exiguum, quod non in perniciem generis hu-
 mani fatis valeat? Adeo non debent nos ista con-
 fundere, tanquam plus in se mali habeant, quam
 vulgaris mors: ut contra, quum sit necessarium e
 vita exire, et aliquando emittere animam, maiore
 6 perire ratione iuuet. Necesse est mori ubicunque,
 quandoque. Stet licet ista humus, et se teneat suis
 finibus, nec ulla iactetur iniuria: supra me quan-
 doque erit. Interest ergo, illam ego mihi, an ipsa
 se mihi imponat? Diducitur ingenti potentia, ne-
 scio cuius mali: rumpitur, et me in immensam al-
 titudinem abducit. Quid porro? Mors levior in
 plano est? Quid habeo quod querar, si rerum na-
 tura non vult me iacere in ignobili loco? si mihi
 7 iniicit sui partem? ^c Egregie vero Vagellius meus
 in illo inelyto carmine:

*Si cadendum est, inquit, mihi, coelo cecidisse
 velim.*

Idem

^c. *Egregie vero.* Rescripsi e cod. Nicotiano, ceteris *τὸ vero* omittentibus. Ille *Vagellius meus* non eadem ratione a codd. mss. exhibetur: nonnullis *Vagellius*, et *Vagellis*, aliis *Nagellius*, Nicotiano autem *Agellius* praestantibus.
 Sed

piscis unica et tenui suffoca- men ista non eiusmodi, ut
 tus. — 5. *ut contra* — iu- nos debeant possintque *con-*
vet. Maior ratio est, e. c. *fundere*, turbare. 7. *Egre-*
 illa nutatio subitusque mon- *gie vero Vagellius meus* etc.
 tium lapsus, terrae motus, Quis hic Vagellius sit, ex-
 quo quis intereat. Sunt ta- putare non possum. Cf. Var.
 Lect.

Idem licet dicere. Si cadendum est, cadam orbe concusso: non quia fas est optare publicam cladem, sed quia ingens mortis solatium est, terram quoque videre mortalem.

III. Illud quoque proderit praesumere animo, nihil horum deos facere, nec irâ numinum aut coelum ^a converti, aut terram. Suas ista causas habent: nec ex imperio saeviunt, sed ex quibusdam vitiis, ut corpora nostra, turbantur: et tunc, quum facere videntur iniuriam, accipiunt. Nobis

U 4 autem

Sed in poetis istius aevi, qui inclytum carmen scripserint, neque Vagellius, neque Nagellius, nec Agellius splendet. Proinde in suspicionem vitii locus merito vocandus est. An fuit T. Valgius, cuius Tibull. IV, 1, 180. ubi cf. Heynius, meminit? Is T. Valgius Rufus celeberrimus aevi Augustei fuit poeta, ab Horatio quoque Sat. I, 10, 82. cum laude memoratus. Etiam de Saleio Ballo cogitavi, de quo multus est Wernsdorf. P. L. M. Vol. IV, 1. p. 43 sq. aliisque locis Indice III. Operis p. 772 sq. indicatis. Sed multo prior sum ad suspicandum, in corrupta lectione Vagellius s. Agellius latere nomen fratris Annaei Gallionis, quem quidem doctum et eo ipso poetam celebravit Marcialis. Facile autem ex A. Gallio fieri potuit Agellius, si quidem Agellii nomen librariis, qui ita auctorem Noct. Attic. nominare solebant (cf. Fabric. Bibl. Lat. libr. III. c. 1. init.) notius erat, quam A. Gallionis. Fortasse e particula quoque vero in plurimis codd. omissa depravatio nominis ortum duxisse potuit. Sed meliores codd. expectandi sunt. Mox variant codd. quandoque et quoque: posterius praetuli.

a. *converti*. Omnium codd. et edd. lectio est, a Fortunato tamen mutata in *concuti*. Sed vulgata bene habet. Zeugmate ad terram trahitur verbum, quod proprie ad coelum spectat.

Lect. Nullum aliud eius carminis inclyti vestigium mihi reperire licuit. Similis sententia est ap. Horat. Od. III, 3, 7. *Sed quia — mortantur*. Ut mundus, sic terra animalis modo omnes habet affectus, quibus corpora censentur. Cf. III, 15, 2.

Egre-

autem ignorantibus verum, omnia terribilia sunt,
 2 utpote quorum metum raritas auget. Levius acci-
 dunt familiaria: ex insolito formido est maior.
 Quare autem quidquam nobis insolitum est? quia
 naturam oculis, non ratione comprehendimus: nec
 cogitamus, quid illa facere possit, sed tantum, quid
 fecerit. Damus itaque huius negligentiae poenas,
 tanquam novis territi: quum illa non sint nova,
 sed insolita. Quid ergo? Non religionem incutit
 mentibus, et quidem publice, sive deficere sol vi-
 sus est, sive luna, cuius obscuratio frequentior, aut
 3 parte sui, aut tota, delituit? longeque magis illae
 actae in transversum faces, et coeli magna pars ar-
 dens, et crinita sidera, et plures solis orbes, et
 stellae per diem visae, subitque transcursus ignium,
 multam post se lucem trahentium? Nihil horum
 sine timore miramur: et quum timendi sit causa
 nescire; non est tanti scire, ne timeas. Quanto
 satius est, causas inquirere, et quidem toto in hoc
 intentum animo? Neque enim illo quidquam in-
 veniri

Egregie haec dicta esse, unus- rae religionem, metum ter-
 quisque fatebitur: e sequen- roremque creare, incutere
 tibus intelliges, haec fieri solent, et non solum huic
 ideoque emendari a natura, i. illive, sed adeo publice,
 e. providentia divina, quippe omnibus, magistratibus. Cf.
 quae nihil quoad materiam Plin. II, 9 sq. intpp. 3. lon-
 interire finit; sed si nostra geque — trahentium. De
 opinione pereunt, in aliam his meteoris, cometis etc.
 transeunt formam. Perire dixerat noster libro primo,
 enim est mutari, ἀλλοιοῦσθαι. qui est de Ignibus. et quum
 Cf. Cic. de N. D. III, 39. — timeas, et quum igno-
 Gatack. ad M. Antonin. X, rantia timoris superstitionis-
 7. XI, 35. — 2. non reli- que mater sit, nonne scien-
 gionem — delituit. Quid, tia res est gravissima, qua
 quod apparitiones haud ra- timorem dimoveas deleas-
 que

veniri dignius potest, cui se non tantum commo-
det, sed impendat.

IV. Quaeramus ergo, quid sit quod terram ab
infimo moveat, quid tanti molem ponderis impel-
lat, quid sit illa valentius, quid tantum onus vi sua
labefactet: cur modo tremat, modo ^a laxata sub-
fidat, nunc in partes divisa discedat: et alias inter-
vallum ruinae suae diu fervet, alias cito compri-
mat: nunc annes magnitudinis notae convertat in-
trorsus, nunc novos exprimat: aperiat aliquando
aquarum calentium venas, aliquando refrigeret:
ignesque nonnunquam per aliquod ignotum antea
montis aut rupis foramen emittat, aliquando notos
et per secula nobiles comprimat. Mille miracula
movet, faciemque mutat locis, et ^b defert montes,
subrigit plana, valles extuberat, novas in profundo
insulas erigit. Haec ex quibus causis accidant, digna
res est excuti. Quod, inquis, erit pretium operae?
quo nullum maius est, nosse naturam. Neque enim ³

U 5

quid-

- a. *laxata* e pluribus codd. praetuli lectioni, quam Erasmus
dedit, *luxata*. Illud magis convenit τῶ· *subfidat*.
b. *defert*. Sic plurimi codd. Nicotianus codex praestat *dis-*
fert, quod et ipsum defendi potest, non tamen assumen-
dum est in textum. Noster τῶ· *differr* alio sensu utitur,
e. g. cap. 9. extr. Confusio horum verborum facilis est.

que funditus? *cui rei* — *im-* gulos rectos iactant terram,
pendat animus. *χασματῖαι*, hiatus in terra

C. 4. Causae terraemotus. *ἀσσεινται*, qui hiatus
1. Varia terraemotus genera aperiunt, terram eructando,
afferuntur, quorum nomina *ἀσσεινται*, qui uno obnixu sub-
servavit Auctor de Mundo vertunt, quod impulerunt,
c. 4. p. 1211. D. sq. Enu- *παλματῖαι*, qui quassabundi
merantur ibi *ἐπικλίνονται*, qui atque utroque declinantes
ad angulos acutos in obli- *ἀσσεινται*, qui quassabundi
vibrantesque, quod move-
quum quatiunt, *βράσσεινται*, qui rint, semper erigunt, *μνη-*
fursam deorsumque ad an- *ταῖαι*, terram cum mugitu qua-
tientes.

quidquam habet in se huius materiae tractatio pulchrius, quum multa habeat futura usui, quam quod hominem magnificentia sui detinet, nec mercede, sed miraculo colitur. Inspiciamus ergo, quid sit, propter quod accidant haec: quorum est adeo mihi dulcis inspectio, ut quamvis aliquando de motu terrarum volumen iuvenis ediderim, tamen tentare me voluerim, et experiri, an aetas aliquid nobis aut ad scientiam, aut certe ad diligentiam adiecerit.

V. Causam, qua terra concutitur, alii in aqua esse, alii in ignibus, alii in ipsa terra, alii in spiritu putavere: alii in pluribus, alii in omnibus his. Quidam liquere ipsis aliquam ex istis causam esse dixerunt; sed non liquere, quae esset. Nunc singula persequamur. Illud ante omnia mihi dicendum est, opiniones veteres parum exactas esse, et rudes. Circa verum adhuc errabatur. Nova omnia erant primo tentantibus, post eadem illa limata sunt: et si quid inventum est, illis nihilominus referri

c. *inspectio*. Sic Fortunati codd. et Gruteri. Occurrit II, 53. extr. *inspectio fulminis*. Reduxi. Erasmus: *inspectatio*.

tientes. De reliquis vide dam, Platonis optimis dialo-
Plin. N. H. II, 79 sq. — 3. *ut* gis, Apollonii Rhodii Ar-
quamvis — *ediderim*. Vo- gonauticis, Ciceronis non-
lumen illud quidem periit, nullis libris etc. merito an-
sed quum auctor secundis numerari meretur. Cf. Val-
curis correctum et expoli- cken. Praef. ad Eurip. Hip-
tum servaverit posteritati, pol. p. XVIII. et Wolfii Pro-
iactura prioris facile ferri legom. ad Homer. p. CLII.
potest. Ceterum hunc li- n. 14.
brum in iis esse, qui retra- C. 5. Continuatio. 1. *alii*
ctati et secundis curis elabo- *in pluribus* h. e. uno altero-
rati s. *δισκευασμένοι* dice- ve ex his quatuor causis con-
bantur, in propatulo est: iunctis, e. c. aqua cum igne.
qua re dramatis quibus- cf. infra c. XI. Persequitur
has

ferri debet acceptum. Magni animi res fuit, re-
rum naturae latebras dimovere, nec contentum ex-
teriori eius conspectu, introspicere, et in deorum
secreta descendere. Plurimum ad inveniendum con-
tulit, qui speravit posse reperiri. Cum excusatione
itaque veteres audiendi sunt. Nulla res consum-
mata est, dum incipit. Nec in hac tantum re om-
nium maxima atque involutissima, in qua etiam
quum multum actum erit, omnis tamen aetas quod
agat inveniet; sed in omni alio negotio longe sem-
per a perfecto fuere principia.

VI. In aqua causam esse, nec ab uno dictum
est, nec uno modo. Thales Milesius totam terram
subiecto iudicat humore portari et innatare: sive
illud oceanum vocas, sive magnum mare, sive alte-
rius naturae simplicem adhuc aquam et humidum
elementum. Hac, inquit, unda sustinetur orbis, vel-
ut aliquod grande navigium et grave his aquis, quas
premit. Supervacuum est reddere causas, propter
quas existimat, gravissimam partem mundi non posse
spiritu